



連結財務サマリー

		2013年3月期	2014年3月期	2015年3月期	2016年3月期	2017年3月期	2018年3月期	2019年3月期	2020年3月期	2021年3月期	2022年3月期 ^{*1}	2023年3月期 ^{*1}
財務情報												
売上高	百万円	1,380,060	1,512,581	1,528,164	1,322,012	1,183,846	1,296,238	1,371,863	1,368,689	1,364,106	1,591,120	2,275,113
営業利益	百万円	84,773	99,381	105,065	146,674	97,250	78,118	67,977	83,792	112,491	99,201	60,001
経常利益	百万円	90,125	106,044	108,173	134,986	96,276	77,087	63,103	86,018	127,752	113,525	75,649
親会社株主に帰属する当期純利益	百万円	52,467	41,725	76,709	84,324	61,271	37,724	33,601	41,788	80,857	130,421	57,110
包括利益	百万円	83,844	80,850	106,084	38,256	78,029	60,590	27,966	14,996	108,723	210,905	146,373
品質向上投資	百万円	44,507	41,082	44,698	56,051	48,253	42,191	44,205	57,498	68,873	67,931	65,019
減価償却費+のれん償却費	百万円	82,818	83,806	87,785	86,747	86,206	88,723	99,745	91,925	101,444	108,902	119,823
研究開発費	百万円	10,875	11,793	11,434	11,340	10,374	9,708	10,961	10,174	9,440	9,500	9,627
総資産 ^{*2}	百万円	1,566,899	1,668,317	1,862,201	1,829,756	1,886,577	1,897,230	2,029,722	2,140,482	2,313,357	2,588,086	2,819,589
純資産	百万円	774,317	828,565	918,869	935,786	991,870	1,028,799	1,035,044	1,027,667	1,114,597	1,296,089	1,417,178
自己資本	百万円	747,802	798,964	888,496	906,623	961,905	999,569	1,004,340	997,492	1,081,881	1,271,617	1,391,421
有利子負債残高	百万円	540,199	573,586	633,923	567,164	540,668	503,789	647,465	754,006	785,383	815,079	981,556
営業活動によるキャッシュ・フロー	百万円	129,597	154,225	156,908	281,819	148,801	168,731	65,116	182,892	219,797	145,350	33,572
投資活動によるキャッシュ・フロー	百万円	(116,791)	(175,591)	(110,704)	(144,198)	(137,527)	(110,456)	(204,192)	(232,266)	(198,354)	(152,163)	(203,938)
財務活動によるキャッシュ・フロー	百万円	(27,897)	4,163	22,892	(90,716)	(50,530)	(51,591)	85,262	79,272	(1,636)	(30,479)	119,617
現金及び現金同等物の期末残高	百万円	109,456	90,359	162,793	209,367	166,912	171,061	115,769	146,813	166,762	130,769	84,793
フリーキャッシュフロー (営業活動によるキャッシュ・フロー + 投資活動によるキャッシュ・フロー)	百万円	12,805	(21,365)	46,204	137,620	11,274	58,274	(139,076)	(49,374)	21,443	(6,813)	(170,365)
設備投資	百万円	112,987	124,146	119,398	114,418	88,657	81,716	107,259	131,010	189,454	189,317	195,330

*1 2023年3月期から「連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」(1976年大蔵省令第28号)に基づき作成。2022年3月期の数値は遡及適用した後の数値。また2023年3月期の税効果会計をグループ通算ベースで計算。

*2 「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 2018年2月16日)等を2019年3月期の期首から適用。2018年3月期に係る主要な経営指標等は、当該会計基準等を遡って適用。



		2013年3月期	2014年3月期	2015年3月期	2016年3月期	2017年3月期	2018年3月期	2019年3月期	2020年3月期	2021年3月期	2022年3月期	2023年3月期
1株当たり情報^{※3}												
1株当たり当期純利益 (EPS)	円	125.99	100.21	184.31	202.64	147.29	90.71	80.80	100.50	194.48	313.69	137.39
1株当たり純資産額 (BPS)	円	1,795.79	1,919.49	2,134.92	2,179.23	2,312.68	2,403.68	2,415.37	2,399.06	2,602.18	3,059.40	3,347.34
配当金	円	42.5	45.0	47.5	50.0	50.0	50.0	50.0	50.0	52.5	57.5	60.0

主要指標

EBITDA (営業利益+減価償却費+のれん償却費+持分法投資損益)	百万円	173,927	191,105	199,840	228,883	188,403	167,100	159,916	180,943	227,554	220,946	192,754
自己資本比率 (自己資本÷総資産(期末時点))	%	47.7	47.9	47.7	49.5	51.0	52.7	49.5	46.6	46.8	49.1	49.3
D/E比率 (有利子負債÷自己資本(期末時点))		0.72	0.72	0.71	0.63	0.56	0.50	0.64	0.76	0.73	0.64	0.71
自己資本当期純利益率 (ROE) (親会社株主に帰属する当期純利益÷期中平均自己資本)	%	7.3	5.4	9.1	9.4	6.6	3.8	3.4	4.2	7.8	11.0	4.3
投下資本利益率 (ROIC) ^{※4}	%	—	—	—	—	—	—	—	—	6.2	7.1	2.7
配当性向 (中間配当金+期末配当金)÷1株当たり当期純利益 (EPS))	%	33.7	44.9	25.8	24.7	33.9	55.1	61.9	49.8	27.0	18.3	43.7

ガス販売量

	百万m ³	8,534	8,554	8,290	8,052	8,694	8,580	7,935	7,362	7,157	7,090	6,845
--	------------------	-------	-------	-------	-------	-------	-------	-------	-------	-------	-------	-------

従業員数

	人	19,870	21,250	20,982	20,844	20,762	19,997	20,224	20,543	20,941	20,961	21,017
--	---	--------	--------	--------	--------	--------	--------	--------	--------	--------	--------	--------

※3 株式併合影響を考慮して算定。

※4 ROICについては□□P.45を参照ください。



グループ会社

2023年3月31日現在

連結子会社

	子会社名	主要な事業の内容	資本金(百万円)	議決権所有割合 (うち間接所有割合)(%)
国内エネルギー	大阪ガスネットワーク(株)(注)	一般ガス導管事業	6,000	100.0
	大阪ガスマーケティング(株)	家庭用お客さま向けのガス・電気の販売及びメンテナンス、機器販売事業、リフォーム事業等	100	100.0
	Daigasエナジー(株)	業務用等のお客さま向けのガス・電気の販売及び保守、機器販売・エンジニアリング・施工、エネルギーサービス事業、液化天然ガス・液化石油ガス販売事業、熱供給事業等	310	100.0
	Daigasガスアンドパワーソリューション(株)	ガス製造所・発電所のオペレーション及びメンテナンス、発電及び電気の販売、エンジニアリング等	100	100.0
	泉北発電燃料(株)	泉北天然ガス発電所向けのLNG調達、販売	120	100.0
	Osaka Gas Energy Supply and Trading Pte. Ltd.	LNGトレーディング	40百万米ドル	100.0
	尻別風力開発(株)	電気供給事業	598	100.0(100.0)
	泉北天然ガス発電(株)	電気供給事業	2,000	90.0
	中山共同発電(株)	電気供給事業	300	95.0(95.0)
	中山名古屋共同発電(株)	電気供給事業	450	95.0(95.0)
	(株)広川明神山風力発電所	電気供給事業	490	100.0(100.0)
Daigas大分みらいソーラー(株)	電気供給事業	8	100.0(100.0)	
海外エネルギー	Osaka Gas USA Corporation(注)	天然ガス等及びエネルギー供給事業に関する投資等	1米ドル	100.0
	Osaka Gas Australia Pty Ltd(注)	天然ガス等に関する開発、投資等	1,327百万米ドル	100.0
	Osaka Gas Crux Pty Ltd(注)	天然ガス等に関する開発、投資等	107百万米ドル	100.0(100.0)
	Osaka Gas Gorgon Pty Ltd(注)	天然ガス等に関する開発、投資等	322百万米ドル	100.0(100.0)
	Osaka Gas Ichthys Pty Ltd(注)	天然ガス等に関する開発、投資等	152百万米ドル	100.0(100.0)
	Osaka Gas Ichthys Development Pty Ltd(注)	天然ガス等に関する開発、投資等	149百万米ドル	100.0(100.0)
	Osaka Gas Singapore Pte. Ltd.(注)	エネルギー関連事業に関する調査・開発・投資等	284百万シンガポールドル	100.0
	Osaka Gas UK, Ltd.(注)	エネルギー供給事業に関する投資等	134百万ユーロ	100.0



	子会社名	主要な事業の内容	資本金(百万円)	議決権所有割合 (うち間接所有割合)(%)
ライフ&ビジネスソリューション	大阪ガス都市開発(株)	不動産の開発、賃貸、管理、販売等	1,570	100.0
	(株)大阪ガスファシリティーズ	建物及び設備の運転、管理、メンテナンス等	100	94.4(94.4)
	(株)オービス総研	ソフトウェア開発、コンピュータによる情報処理サービス等	440	100.0
	さくら情報システム(株)	ソフトウェア開発、コンピュータによる情報処理サービス等	600	51.0(51.0)
	大阪ガスケミカル(株)(注)	ファイン材料、炭素材製品、活性炭及び木材保護塗料等の製造、販売	14,231	100.0
	水澤化学工業(株)	吸着機能材、樹脂添加剤の製造・販売等	1,519	100.0(100.0)
	Jacobi Carbons AB	活性炭の製造・販売等	549千 スウェーデンクローネ	100.0(100.0)

等 計154社

(注) 特定子会社に該当します。

持分法適用関連会社

関連会社名	主要な事業の内容	資本金(百万円)	議決権所有割合 (うち間接所有割合)(%)
(株)エネアーク	国内エネルギー	1,040	50.0
(株)CDエナジーダイレクト	国内エネルギー	1,750	50.0
FLIQ1 Holdings, LLC	海外エネルギー	—	25.0(25.0)

等 計32社

(注) 「主要な事業の内容」の欄には、セグメント情報に記載された名称を記載しています。セグメント情報は□□P.2をご覧ください。



会社概要

2023年6月30日現在

事業所所在地

<p>本社 〒541-0046 大阪市中央区平野町4-1-2 (企画部IRチーム)</p>	<p>アメリカ拠点 Osaka Gas USA Corporation (Houston Office) 1330 Post Oak Blvd, Suite 1900 Houston, TX 77056, USA</p>	<p>オーストラリア拠点 Osaka Gas Australia Pty Ltd Level 22, 108 St Georges Terrace Perth, Western Australia 6000, Australia</p>	<p>インドネシア拠点 PT OSAKA GAS INDONESIA Summitmas 1, lantai 9 Jl. Jend. Sudirman Kav 61-62 Jakarta-12190, Indonesia</p>
<p>東京支社 〒100-0004 東京都千代田区大手町2-2-1 新大手町ビル6F</p>	<p>Osaka Gas USA Corporation (New York Office) 1 North Lexington Ave, Suite 1400, White Plains, NY 10601, USA</p>	<p>シンガポール拠点 Osaka Gas Singapore Pte. Ltd. Osaka Gas Energy Supply and Trading Pte. Ltd. 182 Cecil Street #30-02 Fraser Tower Singapore 069547, Singapore</p>	<p>フィリピン拠点 Osaka Gas Singapore Pte. Ltd. Manila Representative Office 37F, LKG Tower, 6801 Ayala Ave, Makati, 1226 Metro Manila, Philippines</p>
<p>イギリス拠点 Osaka Gas UK, Ltd. 1st Floor, Carrington House 126-130 Regent Street, London W1B 5SE, UK</p>	<p>Osaka Gas USA Corporation (Silicon Valley Office) 440 North Wolfe Rd, Sunnyvale, CA 94085, USA</p>	<p>タイ拠点 OSAKA GAS (THAILAND) CO., LTD. 55 Wave Place Building 10th Floor, Unit 10.04, Wireless Road, Lumpini, Pathumwan, Bangkok 10330, Thailand</p>	<p>インド拠点 Osaka Gas India Private Limited Room No. 517, 5th Floor, Caddie Commercial Tower, Aerocity, New Delhi 110037, India</p>

株式情報

設立年月日	1897年4月10日
定時株主総会	6月(2023年は6月23日に開催しました。)
株式の状況	発行可能株式総数: 700,000,000株 発行済株式総数: 416,680,000株
上場証券取引所	東京証券取引所
2023年3月期末株主数	93,657人
1単元の株式数	100株
会計監査法人	有限責任 あずさ監査法人
株主名簿管理人	三井住友信託銀行株式会社

〈郵便物送付先および照会先〉
 同社 証券代行部 電話:0120-782-031
 (フリーダイヤル)

主要株主一覧(2023年3月31日現在)

株主名	株式数 (千株)	株式割合 (%)
日本マスタートラスト信託銀行株式会社(信託口)	67,279	16.19
株式会社日本カストディ銀行(信託口)	25,601	6.16
日本生命保険相互会社	13,469	3.24
株式会社三菱UFJ銀行	11,188	2.69
株式会社りそな銀行	10,555	2.54
STATE STREET BANK WEST CLIENT - TREATY 505234	9,296	2.24
あいおいニッセイ同和損害保険株式会社	5,973	1.44
明治安田生命保険相互会社	5,838	1.40
JP MORGAN CHASE BANK 385781	5,204	1.25
STATE STREET BANK AND TRUST COMPANY 505103	5,200	1.25

*株式割合は、発行済株式総数に対する割合。

株価の推移



当社インターネットホームページ内において、投資家の皆さまに関するページを設け、随時更新しています。

DaigasグループIRホームページ <https://www.daigasgroup.com/ir/>

●この冊子に関するお問い合わせ、その他資料のご請求などは下記にて承ります。

✉ E-mail:keiri@osakagas.co.jp

●メールでの添付ファイル(画像など)はお受けできなくなっています。
 あらかじめご了承ください。



単位換算表

重さ

kg	メトリック・トン	ショート・トン	米トン
1	1×10 ⁻³	0.984×10 ⁻³	1.102×10 ⁻³
1,000	1	0.9842	1.1023
1,016.0	1.0160	1	1.1200
907.19	0.9072	0.8927	1

長さ

m(メートル)	ft(フィート)	y(ヤード)	mile(マイル)
1	3.2808	1.0936	0.622×10 ⁻³
0.3048	1	0.333	0.189×10 ⁻³
0.9144	3	1	0.568×10 ⁻³
1,609	5,280	1,760	1

体積(液体)

m ³ (kl)	立方フィート	英ガロン	米ガロン
1	35.315	219.97	264.17
28.32×10 ⁻³	1	6.288	7.481
4.55×10 ⁻³	0.1606	1	1.2011
3.78×10 ⁻³	0.1337	0.8327	1

体積(気体)

m ³ (N)	m ³ (S)	標準立方フィート(SCF)
1	1.055	37.33
0.9476	1	35.37
0.0268	0.0283	1

N:0°C、S:15°C、SCF:101.33kPa、15.5°C(60°F)

仕事および熱量

kcal	英国熱量単位(Btu)	メガジュール(MJ)	kWh
1	3.969	4.186×10 ⁻³	1.162×10 ⁻³
0.2520	1	1.055×10 ⁻³	0.2929×10 ⁻³
238.9	948.2	1	0.2778
860.1	3,414	3.600	1

単位当たり熱量(ガス)

kcal/m ³ (N)	Btu/SCF	MJ/m ³ (S)
1	0.1063	3.97×10 ⁻³
9.406	1	3.73×10 ⁻²
252.1	26.81	1

LNG1トン=13×10⁶kcal=52×10⁶Btu

SRIインデックスへの組み入れ状況

大阪ガスは、2023年6月末時点で、以下のSRI(社会的責任投資)関連インデックスや投資ユニバース(インデックス組み入れ候補の銘柄群)に組み入れられています。なお、年金積立金管理運用独立行政法人(GPIF)が採用する日本株を対象とした6つのESG指数全ての構成銘柄に選定されています。



Member of
**FTSE Blossom
Japan Sector
Relative Index**

FTSE プロッサム・ジャパン・セクター・
レラティブ・インデックス^{*1}

Member of
**Dow Jones
Sustainability Indices**

Powered by the S&P Global CSA

Dow Jones Sustainability Indexes



Sense in
sustainability

ECPI World ESG Equity



MSCI ESG Leaders^{*2}



FTSE4Good

FTSE4Good Index Series



**FTSE Blossom
Japan Index**

FTSE Blossom Japan Index

2023 CONSTITUENT MSCI ジャパン
ESGセレクト・リーダーズ指数

MSCI ジャパン ESG
セレクト・リーダーズ指数^{*2}

2023 CONSTITUENT MSCI 日本株
女性活躍指数(WIN)

MSCI 日本株女性活躍指数^{*2}



Sompo Sustainability Index

SOMPO サステナビリティ・
インデックス



Ethibel Excellence



Euronext Vigeo World 120 Index

MORNINGSTAR GenDi J

Japan ex-REIT Gender Diversity
Tilt Index

Morningstar
日本株式 ジェンダー・ダイバーシティ・ティルト
指数(除くREIT)



S&P/JPX カーボン・エフィシエント
指数

※1 FTSE Russell (FTSE International Limited と Frank Russell Company の登録商標) はここに大阪ガスが第三者調査の結果、FTSE Blossom Japan Sector Relative Index 組み入れの要件を満たし、本インデックスの構成銘柄となったことを証します。

FTSE Blossom Japan Sector Relative Index はサステナブル投資のファンドや他の金融商品の作成・評価に広く利用されます

※2 大阪ガスのMSCIインデックスへの採用、および、MSCIロゴ、商標およびインデックス名の使用に際し、MSCIやその関係会社は大阪ガスへの資金提供や保証あるいは販売促進を行うものではありません。MSCIインデックスの排他的独占所有権はMSCIにあります。

MSCI、MSCIインデックスの名称およびロゴはMSCIまたはその関係会社の商標です